XXXIII.

Der Provinzial der Serviten in Deutschland Johannes beurkundet, daß der Prior von Himmelgarten, Conrad von Trebra, und der Prior in Ossmannstedt, Heinrich von Osterode, dem Bruder und Mönche Johannes von Ossmannstedt die Pfarre S. Petri zu Ossmannstedt vermöge des Patronatsrechtes übertragen haben. 1359, 30. Aug. N. A.

Nos frater Johannes prior, prouincialis fratrum seruorum S. Marie ordinis S. Augustini per Alamaniam, omnibus presentes litteras visuris seu audituris cupimus fore notum, quod frater Conradus Trebre, prior Orticeli, et frater Henricus Osterade, prior in Azmistete, ad quos ius patronatus parochialis ecclesie S. Petri in Azmistete dinoscitur pertinere, in presentia nostra propter dominum fratri Johanni Azmistete contulerunt predictam parochialem ecclesiam S. Petri in Azmistete secundum occasionum modum, qui generaliter uel specialiter in litteris incorporationis et taxationis continentur, specialiter vero dictus frater Johannes Azmistete, plebanus ibidem, ad articulos sequentes inviolabiliter seruandos se obligauit et presentibus se obligat. Immo nos vsi consilio virorum discretorum eundem fratrem Johannem plebanum et omnes suos successores ad dictos articulos seruandos sub sanctissima obedientia et sub priuatione dicti beneficii, cum incorporationi et taxationi non contradicat, in perpetuum obligamus: Primo quod nec ipse nec aliquis suus amicus verbo vel facto, occulte vel aperte libertates dicte parochie debeat infringere quomodo. Item quoque residentiam corporalem faciat; quam si non fecerit, predictum beneficium in continentis resignet. Item quod nullum preiudicium faciat priori et conuentui seu parochie in casu quocunque et specialiter in testamento sub tali distinctione: quod quicunque sanus vel infirmus nomine testamenti legauerit plebano vel fratribus vltra quinque solidos denariorum Erfurdensium vel valorem

¹⁾ Dicht bei Nordhausen.

²⁾ Liebenstedt bei Weimar.

³⁾ Frankenhausen am Riffhäuser.

eorundem, totum illud testamentum cedat conuentui; etiam si quis V solidos vel infra seu valorem eorundem quinque solidorum legauerit, dimidiam partem istius testamenti cedat conuentui, et aliam dimidiam partem diuidant equaliter prior, plebanus et fratres ibidem pro capellanis constituti; et dictus plebanus in illis et taxatione sua adjunctis introductionibus et denariis, qui pro uisitatione infimorum dantur, precise et ex toto sit contentus. Item plebanus interesse debet omnibus dominicis officiis nec se absentare debet sine licentia speciali prioris. Item in prebenda prioris stet contentus et nullum invitet ad mensam nisi licentia prioris obtenta. Item de funeralibus et de contentus et nullum invitet ad mensam nisi licentia prioris obtenta. Item de funeralibus et de commemoratione animarum nichil recipiat et nichil de hiis cum parochialibus partiatur et totum priori assignet; et si casu quo-cunque aliquid de hiis receperit, priori presentet. Item quod sermonem et commemorationes animarum singulis diebus donatorum et aliis festiuitatibus precipuis et solempnis faciat, quotiens videbitur oportunum. Item plebanus seruabit constitutiones ordinis in habitu et in modo iacendi et in omnibus partibus propinquis et remotis. Nullam venditionem faciat in campis cuiuscunque generis existant. Item si populantes impetus veniunt, laboribus suis et expensis conuentus se et conuentum defendat. Finaliter concludendo: quicunque presens plebanus vel futurus ecclesie parochialii n. Azmistete predice aliquod notabile dampnum occulte vel aperte seu preiudicium procurauerit vel vitam irreligiosam in habitu vel conuersatione duxerit vel articulos predictos cum omnibus articulis ex necessitate sub intelligentia non seruauerit, statim correctioni prioris sui et ordinis vel alias fratris humiliiter subiaceat. Item si vero habitum religionis nostre quoconque modo reiecerit, extunc collationem per nos factam reputabimus vacuam et inanem. Adicimus supplemento superius sufficienter non expresso, quod si aliquis legauerit aliquod testamentum, distincte priori plebano et fratribus vnicuique partem suam nominando, vel excedat quinque solidos vel valorem eorum vel non, dimidia pars illius testamenti conuentui cedere debet, et altera dimidia pars inter priorem plebanum et fratres omnes equaliter diuidatur non obstante; si aliquis predictorum fratrum per testatorem in testamento non sit nominatus, prohibemus preterea sub sanctissimo obedientia et sub pena excommunicationis iam late sententie, ne aliquis predictorum fratrum, prior, plebanus et fratres, capellani seu vicarii fratres ordinis per se vel per alios, occulte vel aperte, directe vel indirecte aliquem infirmum vel infirmam, sanum vel sanam audeant ad huiusmodi distinctiones personales facientes aliquatenus informare. In huius rei euidentiam et ordinis memorialis perpetuum sigilla nostra scilicet prouince prioris et conuentus domus Erfordensis ex rogatu plebani et suorum collatorum presentibus sunt appensa. Datum Erfordie anno domino M^o ccc^o LIX^o in die Felicis et Audacti.

Siegel abgelöst.

XXXIV.

Der päpstlichen Curie Contumacialurteil und Feststellung der bisherigen Kosten des Prozesses zwischen Otto Ottonis von Eschewege und dem Conventualen des Servitenklosters Himmelgarten, Johann von Ossmannstedt, über die Pfarrei daselbst auf 60 Goldflor. florentinischer Währung zu Gunsten des Klosters¹⁾. 1364, 13. März. St A.

In nomine domini amen. Pridem nos Thomas de Paxton. legum doctor, domini nostri pape capellanus, commensalis et ipsius sacri palatii apostolici causarum et cause seu causarum appellationis

¹⁾ Dieser Prozeß war bereits unter Innocenz VI. gestorben am 12. Septbr. 1362, anhängig: Am 28. Juli 1363 kassiert ein päpstlicher Auditor Thomas de Paxton. das Urteil des Herboldus, prepositus ecclesie S. Seueri Erfor-

seu appellationum pretensarum et negotii principalis, que vertebatur, vertebantur seu verti sperabantur inter Ottōnem Ottonis de Eschinwegen²⁾) rectorem se asserentem parochialis ecclesie in Aczmenstete Maguntin. dioc. ex vna parte et religiosos viros, priorem et conuentum ac fratrem Johannem de Aczmenstete, monachum monasterii Orticeli ordinis sancti Augustini seruorum sancte Marie dicte dioc. ac omnes alios et singulos, quorum intererat vel poterat interesse communiter vel diuisim, de et supra dicta parochiali ecclesia in Azmenstete et eius occasione ex altera ac ipsis partibus a domino nostro papa auditor specialiter deputatus, obseruato iure ordine procedentes, in dicta causa nostram diffinitivam sententiam pro dicto fratre Johanne et contra dictum Ottōnem in scriptis duximus promulgandam, per quam inter cetera ipsum Ottōnem in expensis per partem prefati fratris Johannis in ipsa causa factis duxinus contempnandum ipsarum expensarum taxationem nobis in posterum reseruantes, prout hec et alia in instrumento publico per Franciscum Cebullam notarium publicum nostrumque et causae huiusmodi scribam confecto nostrique sigilli appensione munito seriosius continentur. Comparente vero postmodum in iudicio eoram nobis dicto fratre Johanne principali principaliter pro se ipso citra tamen suorum procuratorum reuocationem, nos ad ipsius fratris Johannis principalis instantem petitionem magistrum Heinricum Wernerū procuratorem et nomine procuratoris dicti Ottōnis principalis citari mandauimus et fecimus per quendam domini pape cursorē ad videndum et audiendum, per nos taxari expensas predictas, vel ad dicendum et allegandum causam rationabilem, quare taxari non deberent, ad certum terminum per emptorium competentem, videlicet ad hanc presentem diem infra scriptam eandem diem et ad actum huiusmodi ipsi fratri Johanni principali presenti et petenti peremptorie nichilominus assignando. Hac itaque die adueniente comparens in iudicio coram nobis frater Johannes principalis antedictus principaliter pro se ipso citra tamen suorum procuratorum reuocationem prefati magistri Henrici procuratoris non conparentis contumaciam accusauit ipsumque contumacie reputari et in eius contumaciam dictas expensas per nos taxari cum instantia postulauit. Nos igitur Thomas auditor prefatus dictum magistrum Heinricum procuratorem citatum non conparentem licet debite exspectatum reputantes,

densis, welches zu Gunsten des Otto von Eschewege ausgefallen war. Der Schluß dieser umfangreichen aber im ganzen inhaltslosen Urkunde lautet folgendermaßen:

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pro oculis deum, nos auditor prefatus de coadiutorum nostrorum consilio et assensu per hanc nostram diffinitiuam sententiam in his scriptis pronuntiamus decreuimus et declaramus, per prefatum Herbordum prepositum ecclesie S. Seueri male fuisse processum sententiatum et diffinitum et per partem fratris Johannis predicti bene et legitime fuisse ab ipsius sententia appellatum ipsamque sententiam cassamus, infirmamus et irritamus prefatumque fratrem Johannem ab impetitione predicti Ottōnī supra dicta parochiali ecclesia S. Petri in Aczmanstede absoluendum fore et absolucionis prefatumque Ottōnem in expensis legitimis eidem fratri Johannis soluendis insuper condempnamus ipsorum taxationem nobis usque in posterum reseruantes. In quorum omnium testimonium et evidentiā pleniorē presentes nostre diffinitive sententie litteras seu presens publicum instrumentum ipsam nostram diffinitiuam sententiam continens per Franciscum Cebullam notarium publicum nostrumque et cause huiusmodi scribam infra scripta subscribi et publicari mandauimus et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit supradicta sententia diffinitiuā per nos Thomam de Paxton, auditorem prefatum Auinionensem in palatio causarum apostolico nobis ibidem mane hora causarum ad iura reddendum in loco nostro solito protribunali sedentibus sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio indictione prima die Veneris vicesima octava mensis Julii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani dominica prouidentia pape V. anno primo, presentibus uenerabilibus et discretis uiris dominis Petro de Tergesto et Johanne de Ceruo, aduocatis in romana curia, et magistro Balduino Oncal, in eadem curia procuratore, ac magistro Wernerō de Heest, Theodérico Snoet et Jacobō Hugonis de Goch, clericis Traiecten. Leodien. et Colonien. diocesis notariis publicis scribisque nostris testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. ²⁾ Eschwege an der Werra.

quem ad actum huiusmodi exigente iustitia contumacem in eius contumaciam et presente dicto fratre Johanne principali expensas predictas coram nobis in presenti causa per procuratorem ipsius fratris Johannis supradicti factas in et ad sexaginta florenos auri boni et iusti ponderis de Florencia prouida moderatione taxamus, recepto prius per nos ab eodem fratre Johanne principali et per eum in animam suam prestito ad sancta dei evangelia in nostris manibus corporaliter manu tacta et ad mandatum nostrum solito iuramento, se tantum et amplius expendisse coram nobis in et pro causa antedicta. In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorum presentes nostre taxationis litteras in formam publici instrumenti per Franciscum Cebullam, notarium publicum nostrumque et cause huiusmodi scribam infra scriptum scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum et actum A uinon. in palatio causarum apostolico nobis ibidem mane hora causarum ad iura reddendum in loco nostro solito pro tribunali sedenti sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto inductione secunda die Mercurii tertia decima mensis Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape quinti anno secundo, presentibus discretis viris magistris Werner de Heest, Theoderico Snoet et Jacobo Friderici Hugonis de Goch clericis Trajecten. Leodien. et Colonien. dioc., notariis publicis scribisque nostris testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Franziscus Cebulla clericus Placentin., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac venerabilis et circumspecti viri domini Thome de Paxton. auditoris et cause predictorum scriba, supra scriptis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur per dictum dominum auditorem et coram eo agerentur et fierent anno, inductione, die, mense, pontificatu ac loco suprascriptis una cum suprascriptis testibus presens fui eaque singula et omnia sic fieri vidi et audivi et in notam recepi et aliis negotiis occupatus de mandato prefati domini auditoris per alium fideliter scribi feci, hic me subscripti et in hanc publicam formam redegli signoque meo consueto una cum appensione eiusdem domini auditoris signavi rogatus et requisitus in fidem et testimoniū omnium premissorum.

Siegel fehlen. Neben lefftstehender notariellen Beglaubigung des Franzisca Cebulla befindet sich dessen Signat, ein F in einem von Schnörkeln umgebenen Bierpaß.

XXXV.

Der päpstlichen Curie Urteil in Sachen Johans von Ossmannstedt, Rectors der Pfarrkirche daselbst und Mönches in Himmelgarten, gegen Ottho Otthonis von Eschewege, Priester der Mainzer Diöcese, wegen der Pfarrei zu Ossmannstedt zu Gunsten des Klosters. 1366, 19. Juni. St. A.

Johannes de Siluis, decanus ecclesie S. Agricoli Auion., executor ad infra scripta, cum quibusdam aliis collegiis nostris cum illa clausula, quatinus vos uel duo aut vnum vestrum per vos uel alium seu alios et cetera, a sede apostolica specialiter deputatus, discreto viro Ottoni Ottonis de Esschenweghe, presbytero Maguntin. dioc., salutem in domino et mandatis nostris ymmo vniuersis apostolicis firmiter obedire.

Noueris uos litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani diuina prouidentia pape quinti cum cordula canapis, uera bulla plumbea ipsius domini nostri pape more romane curie bullatas, non uitiatas, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte correptas uel suspectas, sed omni uitio prorsus et omnino carentes nec non quoddam instrumentum publicum sen-

tentie diffinitiue in sacro palatio apostolico late per venerabilem virum dominum Thomam de Paxton., canonicum Lincolinen., prefati domini nostri pape capellanum et ipsius sacri palatii apostolici causarum auditorem pro discreto viro fratre Johanne de Aczmenstede, rectore parochialis ecclesie in Aczmenstede Maguntin. dioc. et contra te Otthonem in causa, quae eodem palatio uertebatur coram ipso domino Thoma auditore inter dictum fratrem Johannem ex parte una et te Otthonem de et super dicta parochiali ecclesia in Aczmenstede et eius occasione ex altera, ac etiam quoddam publicum instrumentum taxationis expensarum, in quo inter cetera continetur, quod profatus dominus Thomas auditor expensas in huiusmodi causa coram se factas, in quibus fuisti per ipsum dominum auditorem sententialiter condemnatus, in sexaginta florenis auri de Florentia prouida moderatione taxauit, sigillo ipsius domini Thome auditoris impendenti sigillata, nobis a decano executore prefato presentatas et presentata coram notario publico et testibus infra scriptis per eundem fratrem Johannem rectorem antedictum cum ea, qua decuit reuerentia, recepisse. Quarum quidem litterarum apostolicarum tenor sic incipit:

Urbanus episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis . . , preposito S. Crucis Northussen. Maguntin. dioc. et eiusdem ac . . S. Agricoli Avignon. decanis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem.

Petitio dilecti filii Johannis de Aczmenstede, rectoris parochialis ecclesie de Aczmenstede Maguntin. dioc. nobis exhibita continebat, quod licet olim ipse dictam ecclesiam consuetam per fratres domus Orticeli ordinis servorum S. Marie dicte dioc., cuius idem Johannes frater existit, solitam gubernari, tunc vacantem per liberam resignationem Conradi dicti Scipi dicte domus fratris ac olim ipsius ecclesie rectoris, de ipsa ecclesia in manibus Alberti de Eschenweghe presbyteri officialis prepositi ecclesie S. Marie Erforden. predicte dioc. extra romanam curiam sponte factam et per eundem officiale habentem; super hoc a dicto preposito, ad quem ipsius parochialis ecclesie resignationis receptio et admissio de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, specialem potestatem extra eandem curiam admissam fuisse canonice assecutus eamque aliquamdiu tenuisset et possedisset et tunc etiam teneret et possideret pacifice et quiete. Tamen Ottho Otthonis de Esschenweghe, qui se gerit pro plebanio dicte diocisis, falso asserens, predictam ecclesiam sibi per venerabilem fratrem nostrum Philippum patriarcham Iherosolymitanum, tunc episcopum Canallensem et in partibus Alamanie apostolice sedis nuntium habentem, ut dicebat, conferendi beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura in partibus illis consistentia, que tanto tempore uacauerint, quod eorum collatio erat ad sedem apostolicam secundum Lateranensis statuta concilii uel aliter quoquomodo deuoluta per litteras felicis recordationis Innocentii pape VI. predecessoris nostri potestatem quoquomodo et qualiter aliter non expresso canonice fore collatam et quod dictus Johannes ecclesiam ipsam detinebat indebita occupatam, eundem Johannem super hoc petendo, dictam ecclesiam sibi adiudicari et predictum Johannem¹⁾ ab ea amoueri, coram preposito ecclesie S. Severi Erforden. predicte executore, ut dicebat, super huiusmodi collatione vna cum duobus aliis eius in hac parte collegis per litteras ipsius Philippi tunc episcopi deputato solo in huiusmodi executionis procedente negotio, prout ex forma ipsarum litterarum se posse dicebat, earundem litterarum pretextu fecit ad iudicium euocari. Idemque prepositus perperam in huiusmodi causa procedens²⁾ contra eundem Johannem et pro dicto Otthono super premissis diffinitiuam sententiam promulgauit iniquam, a qua pro parte dicti Johannis fuit ad sedem apostolicam appellatum. Et sic finit: Nos itaque ipsius Johannis de Aczmenstede supplicationibus inclinati, que su-

¹⁾ Muß dem Sinne nach Otthonem heißen. ²⁾ Vergleiche Anmerkung 1) der vorigen Urfunde.

per hiis ab eodem Thoma auditore prouide facta sunt, rata habentes et grata, dictam diffinitiuam sententiam eiusdem Thomae auditoris auctoritate apostolica confirmantes discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos uel duo aut unus vestrum per vos uel alium seu alias premissa executioni debite demandantes dictam diffinitiuam sententiam eiusdem Thome auditoris, ubi et quando expedire uideritis, auctoritate nostra solemniter publicetis ac faciat, eidem Johanni de Aczmenstede de predicta florenorum summa pro dictis expensis iuxta predicti instrumenti eiusdem taxationis tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Auinion. kal. Julii pontificatus nostri anno tertio.

Predictorum uero instrumentorum sententie diffinitiue et expensorum taxationis tenor presentibus inseri non fecimus propter nimiam membranarum occupationem. Post quarum quidem litterarum apostolicarum et instrumentorum presentationem et receptionem ipsisque litteris et instrumentis per nos visis et diligenter inspectis et examinatis prefatus frater Johannis principalis nos cum debita instantia requisiuit, ut ad executionem predictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem ac mandati apostolici supradicti nobis in hac parte directi procedere curaremus iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis formam et in prefatis litteris comprehensam.

Nos igitur Johannes decanus ecclesie S. Agricoli Auionensis, executor prefatus, volentes tanquam uerus obedientie filius mandatum apostolicum suprascriptum reuerenter exequi, ut te hemur, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa tibi Ottoni, cui presentes littere nostre diriguntur, prefatas litteras apostolicas ac instrumenta predicta et omnia et singula in eisdem contenta intimamus, insinuamus et notificamus et ad tui notitiam deducimus per presentes teque Otthonem primo secundo et tertio ac perpetuo requirimus et monemus tibique nihilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam exnunc prout extunc in te ferimus in hiis scriptis, nisi feceris ea, quae tibi mandauius eaque adimpleueris cum effectu, seu si neglexeris adimplere, districte precipiendo mandamus, quatinus post intimationem seu notificationem presentium tibi factam prefato fratri Johanni super dicta parochiali ecclesia in Aczmenstede per te uel alium seu alias quoquomodo molestiam aliquam non inferas uel iacturam, sed permittas, ipsum fratrem Johannem huiusmodi parochialis ecclesie iuriumque et pertinentiarum eiusdem pacifica possessione gaudere ac de sexaginta florenis auri de Florentia, in quibus persoluendis dicto fratri Johanni fuisti per prefatum dominum Thomam auditorem sententialiter condempnatus, plenam et debitam satisfactionem eidem fratri Johanni impendas seu aliter cum eodem de eisdem sexaginta florenis auri componas infra sexaginta dies a die presentationis, intimationis seu notificationis presentis nostri processus per dictum fratrem Johannem seu alium eius nomine tibi facte computandos, quorum dierum viginti pro primo, viginti pro secundo et reliquos viginti dies pro tertio et peremptorio termino ac pro omni dilatione tibi assignamus.

Ceterum cum ad executionem mandati apostolici gradatim ulterius faciendam non possumus quo ad presens intendere nec inibi personaliter interesse, venerabilibus viris dominis . . S. Petri et sanctorum monasteriorum Erfordie abbatibus ac . . S. Marie et S. Severi ecclesiarum regularium canonicorum ibidem Erfordie, predictis scolasticis necnon . . in Northusen sanctimonialium tumque ville monasteriorum preposito ac . . S. Crucis eiusdem Northusensis scolastico et cantori . . plebanoque plebis in superiori munimine necnon . . decano . . cantori et . . scolastico ecclesie Beberatensis ceterisque monasteriorum abbatibus et prioribus cathedralis et collegiatarum ecclesiarum rectoribus, plebanis et vicariis perpetuis et eorum loca tenentibus, presbyteris curatis et non curatis ac notariis publicis et clericis quibuscumque

per comitatum et dyocisin Maguntinensem ac ubique constitutis, ad quos presens noster processus peruererit, super ulteriori executione predicti mandati apostolici atque nostri tenore presentium committimus uices nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas, quos et eorum quemlibet tenore presentium requirimus et monemus primo secundo et tertio ac peremptorie communiter et diuisim eisque nihilo minus et eorum cuilibet insolidum in uirtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in ipsis et eorum quemlibet, nisi fecerit et cum effectu adimpleuerit ea, que in hac parte eis committimus et mandamus, seu si mandatum nostrum huiusmodi ymmo vniuersis apostolicum neglexerint seu in aliquo contempserint contumaciter adimplere eadem, canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, districte precipiendo mandamus, quatinus ipsi uel eorum aliquis, qui super hoc pro parte dicti fratris Johannis seu procurator fuerint requisiti seu fuerit requisitus, infra sex dierum spatium a tempore requisitionis huiusmodi computandum, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica eis et eorum cuilibet duximus assignandos, ita quod alter alterum non expectet uel alter pro altero se excuset ad te Otthonem et ad ecclesiam de Aczmensteden supradictam ac alibi *et* ubi, quando et quotiens expediens fuerit et per dictum fratrem Johannem seu procuratorem eiusdem requisiti fuerint seu fuerit requisitus, personaliter accedant seu accedat et prefatas litteras apostolicas ac sententie et expensarum taxationis instrumenta supradicta et presentem nostrum processum et contenta in eisdem ac omnia et singula supra scripta et infra scripta tibi Ottoni et in prefata ecclesia parochiali de Aczmensteden et alibi, ubi expediens fuerit, per se uel alium denuntient, legant, intiment et fideliter publicare procurent ac faciant, predicto fratri Johanni seu procuratori eiusdem de predictis sexaginta floribus auri pro expensis factis supradictis plenam et debitam satisfactionem impendi. Et si prefatum Otthonem seu aliquos huiusmodi nostri processus inuenenterint contemptores aut predictas excommunicationis sententias inuenenterint quomodolibet incurisse, ipsum Otthonem et quemlibet alium sic excommunicatum singulis diebus dominicis et festiis in ecclesiis suis supradictis ac aliis quibuscumque ecclesiis et locis publicis ciuitatis et diocesis Maguntinensis ac alibi, ubicunque uiderint expedire, denuntient, publicent et faciant denuntiari et ab omnibus tamquam tales artius euitari et contra eos ad grauiora procedant iustitia suadente, donec scriptis hiis et sancte ministris ecclesie paruerint mandatis et absolutionis beneficium meruerint obtinere, et omnia alia et singula exequantur et faciant in promissis et quolibet promissorum iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis formam, inuocando, si opus fuerit, auxilium brachii secularis, ita tamen quod ipsi sub delegati nostri, quibus huiusmodi negotium committimus, aut quicunque alias nihil in ipsis fratris Johannis preiudicium ualeant aut ualeat quomodolibet attemptare nec circa suprascriptas sententias, ut premittitur, per nos latus absoluendo uel suspendendo aliquid immutare. Et si forte nos contingat in aliquo super premissis procedere, de quo nobis potestatem plenariam reseruamus, non intendimus propter hoc commissionem nostram predictam in aliquo reuocare, nisi de huiusmodi reuocatione specialem mentionem faceremus, prefatas quoque litteras apostolicas et instrumenta supradicta ac presentem nostrum processum penes dictum fratrem Johannem uel procuratorem suum uolumus remanere et non per vos aut aliquem vestrum seu quemuis alium contra ipsius fratris Johannis uel procuratoris eiusdem uoluntatem detineri, contrarium non facientes predictis nostris sententiis, prout in scriptis late sunt predicta, canonica monitione premissa volumus subiacere. Mandamus tamen, vobis copiam fieri de premissis, si eam petieritis et habere volueritis, vestris tamen sumptibus et expensis, absolutione omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias uel earum aliquam incurrerint quoquo modo, nobis uel superiori nostro tantummodo reservata. Per processum autem nostrum nolumus nec intendimus nostris in aliquo preiudicare collegis, quo minus ipsi uel eorum alter seruato tamen hoc

nostro processu possint in huiusmodi negotiis per se uel alium seu alios procedere, si et quando et quotiens eis uel eorum alteri uisum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium et evidentiam plenioram presentis nostri processus litteras in formam publicam instrumenti per notarium publicum infra scriptum subscribi et publicari et nostri sigilli fecimus appensione muniri.

Datum et actum Auinion. in camera nostra cubiculari infra menia seu edificia ecclesie nostre S. Agricoli supradicte sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto inductione quarta, die decima nona mensis Junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani diuina prouidentia pape quinti anno quarto, presentibus discretis viris dominis Petro Hermeti Vabren. dioc. et Geraldo Preuenquerii, presbyteris beneficiatis in dicta ecclesia S. Agricoli Auisionen. et magistro Henrico de Aczmanstede, clero Maguntin. dioc. in romana curia procuratore testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Francischus Cebulla clericus Placentinus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur per venerabilem dominum Johannem de Siluis executorem suprascriptum et coram eo agerentur et fierent anno die mense et pontificatu ac loco, vna cum supra notatis testibus presens fui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui et in notam recepi, sed aliis negotiis occupatus de mandato prefati domini executoris per alium fideliter scribi feci, hic me subscripti et in hanc publicam formam redigi signoque meo consueto vna cum appensione sigilli eiusdem domini executoris signauit rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Siegel fehlen. Neben leichtstehender notariellen Beglaubigung des Franciscus Cebulla befindet sich dessen Signet, ein F in einem von Schnörkeln umgebenen Bierpaß.

XXXVI.

Der Mainzer Kleriker Busso von Ossmannstedt, Bruder der Herren Christoforus und Ludewicus von Ossmannstedt, entsagt gegenüber dem Conventualen des Klosters Himmelgarten Johann, der rechtmäßiger Pfarrer in Ossmannstedt ist, und gegenüber dem Prior des Klosters allen Ansprüchen auf die Kirche in Ossmannstedt und verspricht von dem über die Besetzung der Pfarre entstandenen Prozeß abzustehen*).

1367, 31. Jan. N. A.

Nouerint uniuersi Christi fideles presentis temporis et futuri, ad quos presentes peruerent, quod ego Busso de Aczmanstete bona voluntate, pure propter deum, simpliciter et de plano ad manus fratris Johannis de Aczmanstete, plebani ibidem, et prioris et fratrū in Ortoceli et in Aczmanstete seruorum S. Marie ordinis S. Augustini renuntiaui et presentibus renuntio omni actioni, liti, cause et iuri, que vel quod mihi competit, competit et competere posset vñquam in futurum,

*) Busso von Ossmannstedt hatte dem Papste Innocenz VI. vorgespiegelt, die Pfarrei in Ossmannstedt sei unbelegt und die Besetzung gebühre ihm, dem Papste; darauf hatte derselbe dem Busso befohlen, einen Pfarrer zu setzen. Nunmehr behielt Busso die Pfarre für sich. Aber bereits am 26. August 1366 beurkundet der päpstliche Auditor Johannes Robinelli, daß das Patronatsrecht dem Kloster Himmelgarten zustehe und der rechtmäßige Pfarrer der Conventual des Klosters, Johann von Ossmannstedt sei. Als Zeugen fungieren in der zu Avignon ausgestellten Urkunde: Theodericus dictus de Puteo, procurator curie romane, et Johannes de Wippera, clericus Coloniensis.

in parochiali ecclesia S. Petri in Aczmanstete Magunt. dyoc. occasione gratie michi facte per dominum Innocentium papam quartum sub forma impetionis inspeciali, et eandem renuntiationem facere debeo et volo in curia romana coram auditore vel per legatum procuratorem presente fratre Johanne plebano in Aczmanstete vel eius legitimo procuratore. Si autem aliquis vel aliqui ante predictam meam renuntiationem in curia romana factam vel in partibus, si volunt ipsi prior et conuentus, antedictam ecclesiam in Aczmanstete de nouo impetrarent, illum vel illos compescere debeo et volo meis laboribus et suis expensis. Insuper si dicte pnncti¹⁾ ante istam renuntiationem, quam hic promisi in curia romana facienda, morte preuenirer, extunc omnes floreni adhuc persolueendi dictis, fratri Johanno plebano, prioribus et fratribus in Ortoceli et in Aczmanstete libere et absque contradictione quorunicunque remanebunt, etiam volo et debeo presentare eidem fratri plebano in Aczmanstete seruorum S. Marie ordinis S. Augustini, ad quos ius patronatus dicte ecclesie parochialis in Aczmanstete dinoscitur pertinere. Omnes gratias michi factas, bullam impetionis, sequestrorum instrumenta, omnia acta scripta et sigillata et non sigillata dictas actiones, lites et causas et dictum ius tangentia dictae impetionis quoquomodo, et si aliqua scripta sigillata vel non sigillata etiam sub manu publica pro et contra istam meam renuntiationem invenirentur vbiunque, per notos meos vel ignotos publicarentur, illa nullius penitus esse volo firmitatis, que dictam causam tangere possunt. Quia nec ego nec aliquis occasione mea debeo nec debent dictum fratrem Johannem plebanum dictosque priores et fratres in Ortoceli et in Aczmanstete vñquam in perpetuum molestare, vexare, impetere seu impedire nec per impetiones nec per occupationes retentionesque bonorum ipsorum contra iustitiam nec pro aliqua gratia impedimenti, sed potius ipsos promouere ad omnes libertates suas conseruandas meo posse omni, dolo et fraude procul motis ad omnia premissa inuiolabiliter seruanda, fratres meos dominum Christoforum et dominum Ludewicum milites et dominos in Aczmanstete oblico et ipsos in fide missores pono. Nos itaque Cristoforus et Ludewicus milites et domini in Aczmanstete omnia et singula superius expressa, ad quod frater noster dominus Busso predicto fratri Johanni, plebano in Aczmanstete, prioribus et fratribus in Ortoceli et in Aczmanstete presentibus et futuris seruorum S. Marie ordinis S. Augustini se obligauit observanda, nos et omnes nostros heredes virtute fidemissoria data fide de verbo ad verbum, de clausula ad clausulam, sicut per omnia superius est expressum, in perpetuum obligamus obseruanda bona voluntate, volentes eosdem, fratrem Johannem, priorem et conuentum amore et fauore nostro amicabiliter tenere, si et in perpetuum dictus prior et conuentus et fratres ibidem existentes nobiscum realiter et amicabiliter voluerint conuersare, vt premissa. Ad omnium premissorum robur et firmitatem perpetuam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Testes sunt dominus Albertus de Vipeche²⁾, rector ibidem, dominus Volradus, prior fratum servorum S. Marie in Erfordia et frater dictus de Everra³⁾ et Heinricus de Obirndorff⁴⁾, armiger. Datum anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo septimo in Erfordia dominica die proxima ante purificationem S. Marie virginis.

Drei Siegel von grünem Wachs, teilweise verlegt, rund, klein, darstellend einen krähenden Hahn auf dreieckigem Schild, welcher Hahn im 2. Siegel nach rechts, im 1. und 3. nach links gewendet steht.

1. Siegel: Umschrift: ...SSONIS D. ATZMANSTETE = sigillum (Bu)ssonis de Atzmanstete.
2. Siegel: Umschrift: ...RISTO.. RI DE ATZMA = sigillum (C)risto(fo)ri de Atzman(stete).
3. Siegel: Umschrift: .LUDEWICI DE A..... = sigillum Ludewici de A(tzmanstete).

¹⁾ Bielleicht periclitacioni oder perinolinationi. ²⁾ Bippach zwischen Weimar und Sömmerda. ³⁾ Ebra südlich von Sondershausen. ⁴⁾ Zwischen Weimar und Buttelsiedt, in der nächsten Urkunde Obendorf genannt.

XXXVII.

**Des Mainzer Clerikers Busso von Ossmanstedt Verzicht auf die Kirche zu Ossmannstedt zu Gunsten des Johann von Ossmannstedt, Conventual des Klosters Himmelgarten.
1368, 27. Febr. St. A.**

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et aperte: Anno a nativitate domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo XXVII. die mensis Februarii circa horam completorii, pontificatus sanctissimi in Christo pontificis ac domini domini nostri Urbani pape quinti anno sexto, inductione sexta in refectorio hyemali fratrum seruorum S. Marie ordinis S. Augustini extra opidum Erforden. Magunt. dyoc. in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia Busso de Aczmanstete, clericus dicte Magunt. dyoc., personatim consistens sponte et libere ac bona voluntate renuntiavit omni iuris actioni, que sibi conpetebant siue conpetere possent quoquismodo in et super ecclesia parochiali in Aczmanstete et eius occasione dicte Magunt. dyoc., super qua occasione cuiusdam prouisionis a sede apostolica sibi, ut asseritur, facere ius hoc pretendebat, et super qua inter ipsum ex vna et fratrem Johannem de Aczmanstete, rectorem dicte ecclesie parochialis, conuentualem de Ortoceli seruorum S. Marie ordinis S. Augustini predicti sepedicte dyoc. Magunt. parte ex alia in romana curia lis vertebatur, quam quidem renuntiationem omni via, modo et forma inclinationibus quibus¹⁾ fecerat. Super quibus omnibus et singulis me, notarium subscriptum, inquisiuit, vt sibi facerem vnum [vel plura] instrumentum publicum seu plura instrumenta publica. Acta sunt hec anno, mense, die, hora, loco, pontificatu et inductione prenotatis, presentibus honorabili viro magistro Friderico de Frankenhusen, canonico ecclesie S. Marie Erford., ac religiosis viris fratribus Henrico de Osterode Orticeli, Conrado de Tuchel²⁾ prioribus in Aczmanstete, Conrado dicto Stobichin, conuentuali Orticeli S. Marie ordinis S. Augustini sepedicti, Christoforo et Ludewico militibus de Aczmanstete, fratribus renuntiantis prenotati, Johanne dicto Tamme clero, Henrico de Obandorf et Walthero de Meldungin³⁾, armigero, mense, dyoc. et testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Signet mit der Et ego Jacobus de Northusen, clericus Magunt. dyoc., publicus principali Umschrift: Jacobi. auctoritate notarius, quia renuntiationi premissae ac omnibus premissis cum agerentur una cum prenotatis testibus presens interfui eaque sic vidi fieri et audiui, idcirco presens instrumentum publicum subscripti et in hanc formam publicam redigi signoque meo solito signavi instrumentum requisitus et rogatus.

XXXVIII.

Papst Gregorius XI. bestätigt und erneuert die Urkunde eines seiner Vorgänger, Bonifacius VIII., d. d. 1298, 15. Jan. (cfr. Urkunde V), in welcher das Kloster Himmelgarten und dessen Güter in Schutz genommen werden. 1370, 21. Juni. St. A.

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis .. priori et fratribus domus seruorum S. Marie de Ortoceli ordinis S. Augustini. Maguntin. dioc. salutem et apostolicam benedictionem.

¹⁾ Nicht mehr lesbar.

²⁾ Teichel nördlich von Rudolstadt.

³⁾ Melzingen südöstlich von Weimar.

Sacre nostre religionis, sub qua sedulum altissimo famulatum impenditis, promeretur honestas ut, petitionibus nostris in hiis, que nostrarum ac domus nostre bonorum et iurium conseruationem respiciunt, fauorabiliter annuamus. Sane nuper pro parte nostra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut quasdam litteras per felicis recordationis Bonifacium papam VIII., predecessorem nostrum, nobis concessas, que incipiunt vetustate consumi, innouare de benignitate apostolica dignaremur. Tenor vero dictarum litterarum, quem de uerbo ad uerbum fecimus presentibus annotari, talis est: Fölgt Urkunde No. V wörtlich. — Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati litteras ipsas, quas in cancellaria nostra inspici fecimus diligenter, auctoritate apostolica tenore presentium innouamus et presentis scripti patrocinio communimus. Per hoc autem nullum ius uobis de nouo acquirere uolumus, sed antiquum, si quod habetis tantummodo, conseruari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et communionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum apud Villam novam Auinionen. dioec. XII^o. Kal. Jul., pontificatus nostri anno primo.

Bulle abgerissen.

XXXIX.

Vergleich Friedrichs von Ossmannstedt, seines Bruders Ernst und seines Vetters Friedrichs „des Jüngern“ mit dem Pfarrer in Ossmannstedt, Conrad von Uthleben, über einige Streitpunkte, die Baulichkeiten der Pfarre betreffend.